
Организация Объединенных Наций  A/C.3/77/SR.5 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят седьмая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

18 November 2022 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления.  

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления  

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета.  

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и  

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

22-22668 (R) 

*2222668*  
 

Третий комитет 
 

Краткий отчет о 5-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 3 октября 2022 года, в 10 ч 00 мин 
 

Председатель: г-н Бланко Конде  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Доминиканская Республика) 

затем: г-н Венансиу Герра (заместитель Председателя)  . . . . . . . . . . . .   (Португалия) 

затем: г-н Бланко Конде  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Доминиканская Республика) 
 

 

 

Содержание 
 

Пункт 109 повестки дня: Предупреждение преступности и уголовное 

правосудие 

Пункт 110 повестки дня: Противодействие использованию информационно-

коммуникационных технологий в преступных целях 

Пункт 111 повестки дня: Международный контроль над наркотическими 

средствами 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.3/77/SR.5 
 

 

2/20 22-22668 

 

Заседание открывается в 10 ч 05 мин. 
 

 

Пункт 109 повестки дня: Предупреждение 

преступности и уголовное правосудие (A/77/125, 

A/77/127, A/77/128, A/77/132 и A/77/164) 
 

Пункт 110 повестки дня: Противодействие 

использованию информационно-

коммуникационных технологий в преступных 

целях 
 

Пункт 111 повестки дня: Международный 

контроль над наркотическими средствами 

(A/77/137) 
 

1. Г-жа Шантц (Нью-Йоркское отделение Управ-

ления Организации Объединенных Наций по нарко-

тикам и преступности (УНП ООН)) говорит, что в 

прошедшем году УНП ООН продолжало осуществ-

лять свою организационную стратегию на 2021–

2025 годы, обеспечивая техническое сотрудничество 

и поддержку для государств-членов в борьбе с 

наркотиками, коррупцией, терроризмом и организо-

ванной преступностью, включая преступления, вли-

яющие на окружающую среду, и киберпреступления. 

Выступая за межведомственное и межсекторальное 

сотрудничество, УНП ООН вместе с Программой 

развития Организации Объединенных Наций и 

Управлением Верховного комиссара Организации 

Объединенных Наций по правам человека разрабо-

тало программу по оказанию странам помощи в 

оценке прогресса в достижении цели 16 в области 

устойчивого развития. Кроме того, совместно со 

Структурой Организации Объединенных Наций по 

вопросам гендерного равенства и расширения прав и 

возможностей женщин (Структура «ООН-

женщины») оно разработало систему статистиче-

ской оценки гендерно мотивированных убийств жен-

щин и девочек (фемицид), а совместно с Конферен-

цией Организации Объединенных Наций по тор-

говле и развитию — систему статистической оценки 

незаконных финансовых потоков, и обе они были 

утверждены Статистической комиссией. УНП ООН 

также представило свою стратегию по обеспечению 

гендерного равенства и расширению прав и возмож-

ностей женщин (2022–2026 годы), направленную на 

создание такой рабочей среды, которой свойственно 

большее многообразие, гендерное равенство и ин-

клюзивность, а также на всесторонний учет гендер-

ной проблематики во всех видах деятельности. 

2. УНП ООН продолжает работу по защите жизни 

и прав человека всех мигрантов, в том числе в кон-

тексте борьбы с незаконным провозом мигрантов и 

торговлей людьми. В ходе первого Форума по рас-

смотрению проблем международной миграции 

УНП ООН и Международная организация по мигра-

ции (МОМ) провели посвященный этому вопросу 

круглый стол, а государства-члены приняли Декла-

рацию о прогрессе, в которой обязались обеспечить 

эффективную защиту мигрантов, ставших жертвами 

торговли людьми, и оказание им помощи. В своем 

качестве члена Исполнительного комитета сети Ор-

ганизации Объединенных Наций по проблемам ми-

грации УНП ООН будет продолжать содействовать 

выполнению этих обязательств. Принятие такой 

мощной и всеобъемлющей политической деклара-

ции в отношении Глобального плана действий Орга-

низации Объединенных Наций по борьбе с торгов-

лей людьми имеет особое значение на фоне усугу-

бившегося в результате пандемии коронавирусного 

заболевания (COVID-19) социально-экономического 

неравенства — одной из основных причин торговли 

людьми — и расширения масштабов неправомер-

ного использования информационно-коммуникаци-

онных технологий (ИКТ) для выявления, вербовки и 

эксплуатации потенциальных жертв. Помимо при-

знания принципа ненаказуемости жертв торговли 

людьми и важной функции Межучрежденческой ко-

ординационной группы по борьбе с торговлей 

людьми, координатором и сопредседателем которой 

является УНП ООН, в этой декларации особо отме-

чается роль потерпевших как проводников перемен. 

В 2022 году УНП ООН представит методическое по-

собие, призванное содействовать государствам-чле-

нам в расследовании случаев торговли людьми для 

изъятия органов и осуществлении уголовного пре-

следования лиц, виновных в таких преступлениях, и 

опубликует свой двухгодичный Всемирный доклад о 

торговле людьми. 

3. В своих усилиях по реагированию на измене-

ния в характере террористической деятельности в 

результате пандемии, в частности на активизацию 

использования технологий в преступных целях, гос-

ударства должны усиливать свое присутствие в циф-

ровом пространстве, принимая соразмерные, закон-

ные и ответственные меры, согласующиеся с их 

международно-правовыми обязательствами. УНП 

ООН поддерживает разработку ориентированных на 

интересы людей мер по борьбе с терроризмом, в том 

числе в рамках своих усовершенствованных гло-

бальных программ технического сотрудничества и 

помощи в формировании стратегий предупреждения 

и выявления, и продолжает поддерживать межправи-

тельственные процессы, такие как деятельность 

Специального комитета по разработке всеобъемлю-

щей международной конвенции о противодействии 

использованию информационно-коммуникацион-

ных технологий в преступных целях, в которой ак-

тивно участвуют государства-члены и более 

https://undocs.org/ru/A/77/125
https://undocs.org/ru/A/77/127
https://undocs.org/ru/A/77/128
https://undocs.org/ru/A/77/132
https://undocs.org/ru/A/77/164
https://undocs.org/ru/A/77/137


 
A/C.3/77/SR.5 

 

22-22668 3/20 

 

110 многосторонних организаций. Кроме того, 

УНП ООН продолжает по запросу государств оказы-

вать им техническую помощь в борьбе с киберпре-

ступностью, в том числе путем проведения учебных 

занятий и информационно-пропагандистских меро-

приятий и поощрения сотрудничества между госу-

дарственным и частным секторами. 

4. На специальном мероприятии, проведенном 

Комиссией по наркотическим средствам по случаю 

Международного дня борьбы со злоупотреблением 

наркотическими средствами и их незаконным оборо-

том, УНП ООН представило свой Всемирный доклад 

о наркотиках за 2022 год, содержащий информацию 

о мировых рынках наркотиков, потреблении, произ-

водстве и незаконном обороте наркотиков, взаимо-

связи между проблемой наркотиков и конфликтами 

и влиянии наркотиков на окружающую среду. На 

своей шестьдесят пятой сессии Комиссия уделила 

особое внимание активизации выполнения междуна-

родных обязательств по реализации политики в от-

ношении наркотиков, с тем чтобы улучшить ситуа-

цию в плане наличия контролируемых веществ и до-

ступа к ним для медицинских и научных целей. На 

девятой сессии Конференции государств — участни-

ков Конвенции Организации Объединенных Наций 

против коррупции УНП ООН выступило с инициа-

тивой «Глобальный ресурс по вопросам антикорруп-

ционного просвещения и повышения антикоррупци-

онной активности молодежи» (инициатива ГРЕЙС) 

и получило новые мандаты, связанные с осуществ-

лением Конвенции, в том числе в отношении чрез-

вычайных ситуаций и ускоренного осуществления 

на региональном уровне.  

5. УНП ООН продолжает содействовать проведе-

нию обзора хода осуществления Конвенции Органи-

зации Объединенных Наций против транснацио-

нальной организованной преступности и протоколов 

к ней. В рамках последующей деятельности по ито-

гам четырнадцатого Конгресса Организации Объ-

единенных Наций по предупреждению преступно-

сти и уголовному правосудию в межсессионный пе-

риод Комиссия по предупреждению преступности и 

уголовному правосудию провела дискуссии по во-

просам предупреждения и пресечения преступле-

ний, влияющих на окружающую среду. В этих дис-

куссиях приняли участие эксперты и лица, опреде-

ляющие политику, из более чем 800 государственных 

и негосударственных структур. В соответствии с ре-

золюцией 10/6 Конференции Сторон Конвенции об 

организованной преступности была проведена сов-

местная тематическая дискуссия о применении Кон-

венции в отношении транснациональной организо-

ванной преступной деятельности, затрагивающей 

окружающую среду. УНП ООН также опубликовало 

руководство для законодательных органов по проти-

водействию незаконному обороту отходов, а на 

2023 год запланирован выпуск третьего издания 

Всемирного доклада о преступлениях против дикой 

природы. 

6. В связи с серьезным ухудшением ситуации с 

наркотиками и преступностью после пандемии воз-

росло число обращений государств-членов к 

УНП ООН с просьбами об оказании нормативной 

помощи и технической поддержки, и перед ним 

встают все новые задачи. Однако способность 

Управления должным образом реагировать на эти за-

просы по-прежнему ограничена ввиду отсутствия 

устойчивого основного бюджета, и УНП ООН необ-

ходима помощь государств-членов в обеспечении и 

расширении постоянного сотрудничества и под-

держки. 

7. Г-жа Экмектзоглу (представитель Европей-

ского союза в качестве наблюдателя) говорит, что Ев-

ропейский союз и его государства-члены высоко це-

нят экспертные знания и опыт Управления в области 

противодействия транснациональному терроризму, 

организованной преступности, коррупции, незакон-

ному обороту наркотиков и наркопотреблению, а 

также в деле укрепления систем уголовного право-

судия и упрочения верховенства права. Европейский 

союз настоятельно призывает все государства-члены 

соблюдать положения Конвенции об организованной 

преступности и протоколов к ней, Конвенции против 

коррупции и трех конвенций о контроле над нарко-

тиками, а также полностью осуществить Киотскую 

декларацию «Активизация мер предупреждения 

преступности, уголовного правосудия и обеспечения 

верховенства права: навстречу осуществлению По-

вестки дня в области устойчивого развития на пе-

риод до 2030 года».  

8. Серьезной проблемой, несмотря на достигну-

тый в последнее время прогресс, остается торговля 

людьми. В борьбе с такими преступлениями необхо-

димо придерживаться правозащитного подхода, и 

следует продолжать содействовать развитию сотруд-

ничества между УНП ООН и другими органами и 

учреждениями Организации Объединенных Наций. 

Заслуживает похвалы приверженность УНП ООН 

всестороннему учету в его программах вопросов 

гендерного равенства, расширения прав и возможно-

стей женщин и молодежи, защиты детей и поощре-

ния и защиты прав человека. Поскольку сети транс-

национальной организованной преступности про-

должают использовать факторы социально-экономи-

ческой уязвимости, государства — члены Организа-

ции Объединенных Наций должны удвоить усилия, 



A/C.3/77/SR.5 
 

 

4/20 22-22668 

 

направленные на укрепление органов системы уго-

ловного правосудия и верховенства права для 

борьбы с преступлениями, совершаемыми как в Ин-

тернете, так и вне его. Новая конвенция Организа-

ции Объединенных Наций о глобальной борьбе с ки-

берпреступностью, переговоры по которой ведутся в 

настоящее время, достойна похвал, но нельзя допу-

стить, чтобы государства использовали ее для огра-

ничения доступа к Интернету, ведения слежки или 

нарушения прав человека. 

9. Оратор спрашивает о том, каким образом ре-

форма ювенальной юстиции может быть интегриро-

вана в более широкие усилия по обеспечению верхо-

венства права и как можно было бы добиться более 

значимого участия детей в разработке таких реформ. 

Сохраняя единство в своей неизменной поддержке 

Украины и решительно осуждая неспровоцирован-

ную и неоправданную военную агрессию Россий-

ской Федерации в этой стране, Европейский союз и 

его государства-члены хотели бы знать, как эта 

война отражается на ситуации с организованной 

преступностью в регионе и за его пределами и какие 

действия, в том числе со стороны УНП ООН, необ-

ходимы для противодействия ей. Кроме того, запра-

шивается более подробная информация об участии 

Управления в деятельности Организации Объеди-

ненных Наций в Украине. 

10. Г-н Пилипенко (Беларусь) говорит, что его 

страна особо приветствует усилия УНП ООН по 

борьбе с торговлей людьми, по осуществлению Гло-

бального плана действий Организации Объединен-

ных Наций по борьбе с торговлей людьми и по коор-

динации работы Межучрежденческой координаци-

онной группы по борьбе с торговлей людьми. Бела-

русь выражает признательность отделению УНП 

ООН в Нью-Йорке за предоставление консультаций 

по резолюции «Улучшение координации усилий по 

борьбе с торговлей людьми», принятой в ходе преды-

дущей сессии Генеральной Ассамблеи. Делегация 

оратора хотела бы получить более подробную ин-

формацию о том, как УНП ООН сотрудничает с ман-

датариями специальных процедур и какие основные 

мероприятия по борьбе с торговлей людьми заплани-

рованы на текущий год. 

11. Г-жа Ромулус Ортега (Мексика) говорит, что 

ее страна тесно сотрудничает с УНП ООН и привет-

ствует ту ведущую роль, которую оно играет в 

борьбе с наркотиками и преступностью, разрабаты-

вая и применяя сбалансированные, комплексные и 

основанные на учете прав человека меры реагирова-

ния на глобальную проблему наркотиков. Мексика 

просит предоставить информацию о планах по 

укреплению связей и взаимодействия между 

УНП ООН и другими структурами системы Органи-

зации Объединенных Наций, чтобы можно было раз-

вивать усилия, предпринимаемые в Вене, Женеве и 

Нью-Йорке.  

12. В условиях, когда мир переживает новый соци-

ально-экономический кризис, усугубляемый геопо-

литическими проблемами, и к тому же еще не опра-

вился от последствий пандемии, система Организа-

ции Объединенных Наций должна принять много-

мерный и многосекторальный подход для эффектив-

ного удовлетворения текущих потребностей. 

УНП ООН должно сотрудничать с другими структу-

рами системы для преодоления связанных с пробле-

мой наркотиков препятствий, мешающих осуществ-

лению Повестки дня на период до 2030 года и ее це-

лей в области устойчивого развития, чтобы обеспе-

чить «единство действий» Организации Объединен-

ных Наций.  

13. Г-жа Шантц (Нью-Йоркское отделение Управ-

ления Организации Объединенных Наций по нарко-

тикам и преступности) говорит, что в ходе недавних 

прений высокого уровня по вопросу об усилении 

учета интересов молодежи в уголовном правосудии 

и предупреждении преступности, организованных 

совместно с Канцелярией Председателя Генераль-

ной Ассамблеи, УНП ООН проиллюстрировало и 

особо отметило инициативы, направленные на по-

ощрение молодежи к активному содействию переме-

нам. Предложения и рекомендации, которые были 

выработаны в ходе прений и интерактивного диа-

лога, проливают свет на примеры сотрудничества и 

участия молодежи в разработке законодательной по-

литики в сфере уголовного правосудия. УНП ООН 

также всецело учитывает интересы молодежи в 

своей антикоррупционной деятельности, например 

при осуществлении инициативы ГРЕЙС. Кроме 

того, перед специальной сессией Генеральной Ас-

самблеи против коррупции, а также перед сессиями 

Комиссии по наркотическим средствам и Комиссии 

по предупреждению преступности и уголовному 

правосудию УНП ООН приняло участие в несколь-

ких мероприятиях Молодежного форума, что позво-

лило молодым людям обсудить их приоритеты и воз-

можности их участия в разработке мер государствен-

ной политики.  

14. Что касается Украины, то в 2022 году УНП 

ООН развернуло новую Черноморскую инициативу 

по зерну в рамках глобальной Программы по кон-

тролю за контейнерными перевозками, в соответ-

ствии с которой инспекторы УНП ООН осуществ-

ляют проверку зерновых грузов и оформление соот-

ветствующих документов. В настоящее время 

УНП ООН занимается развертыванием отделения по 



 
A/C.3/77/SR.5 

 

22-22668 5/20 

 

программам в Стамбуле, с тем чтобы обеспечить 

расширение помощи в этой области. Проблема тор-

говли людьми — не новость для Украины. В своем 

Всемирном докладе о торговле людьми УНП ООН 

отмечает, что с 2015 года зафиксировано большое 

число жертв и ожидается, что в условиях конфликта 

угроза для женщин и девочек может возрасти. Со-

седние страны и другие государства уже расследуют 

случаи торговли людьми, жертвами которой явля-

ются люди из Украины, и преследуют виновных в 

уголовном порядке. УНП ООН также опубликовало 

исследовательские работы по вопросам торговли 

людьми и незаконного провоза мигрантов на терри-

тории Украины и соседних стран, подготовленные в 

тесном сотрудничестве с профильными организаци-

ями, в частности с Международной организацией по 

миграции (МОМ), правоохранительными органами 

и властями соседних стран, а также специальными 

европейскими целевыми группами, с тем чтобы по-

мочь разработать наилучшую стратегию предупре-

ждения таких преступлений. Через посредство Меж-

учрежденческой координационной группы по 

борьбе с торговлей людьми — координационного 

механизма, используемого Организацией Объеди-

ненных Наций и учреждениями-партнерами, — 

УНП ООН проводит совещания для разработки по-

литики, направленной на оказание помощи государ-

ствам-членам в реагировании на потенциальную 

угрозу торговли людьми.  

15. Особое внимание при разработке своих про-

грамм УНП ООН уделяет реагированию на вызыва-

ющий тревогу рост масштабов сексуальной эксплу-

атации в Интернете, зафиксированный партнером 

Управления — Организацией по безопасности и со-

трудничеству в Европе (ОБСЕ). При этом отмеча-

ется, что технологии могут быть полезны в раскры-

тии подобных преступлений. УНП ООН недавно 

предоставило материалы Специальному докладчику 

по вопросу о правах человека мигрантов и будет со-

трудничать со специальными представителями Гене-

рального секретаря по вопросу о сексуальном наси-

лии в условиях конфликта и по вопросу о насилии в 

отношении детей, с тем чтобы скоординировать под-

ход к оказанию технической помощи. УНП ООН 

также помогает координировать деятельность рабо-

чей группы в целях реагирования на сложившуюся 

ситуацию.  

16. Г-жа Экмектзоглу (представитель Европей-

ского союза в качестве наблюдателя) говорит, что во-

просы контроля над наркотиками, транснациональ-

ной организованной преступности, кибератак, 

насильственного экстремизма и потенциальных тер-

рористических актов затрагивают все пять главных 

приоритетов повестки дня в связи с целями в обла-

сти устойчивого развития: люди, планета, процвета-

ние, мир и партнерство. Система Организации Объ-

единенных Наций обеспечивает эффективную ра-

мочную основу для решения сложных проблем, од-

нако борьба с такими преступлениями требует со-

блюдения баланса между эффективным обеспече-

нием безопасности и свободой, защитой ценностей 

и прав человека. 

17. Борьба с существующими и новыми формами 

транснациональной организованной преступности 

требует скоординированного и целенаправленного 

реагирования путем осуществления всеми государ-

ствами Конвенции об организованной преступности 

и протоколов к ней. Европейский союз активизиро-

вал усилия по борьбе с организованной преступно-

стью, отмыванием денег и финансированием терро-

ризма и разработал комплексный инструментарий 

для борьбы с коррупцией в глобальном масштабе и 

для обеспечения поддержки и защиты для тех, кто ее 

разоблачает. Европейская комиссия отслеживает 

осуществление мер, принимаемых его государ-

ствами-членами в рамках европейского механизма 

обеспечения верховенства права. Необходимо также 

активизировать международные усилия по борьбе с 

экологическими преступлениями, влекущими за со-

бой серьезный ущерб для экономики, окружающей 

среды и общества.  

18. Европейский союз следует Протоколу о преду-

преждении и пресечении торговли людьми, осо-

бенно женщинами и детьми, и наказании за нее, и 

подтверждает, что прилагает усилия к достижению 

применимых задач, предусмотренных в Повестке 

дня на период до 2030 года, посредством оказания 

помощи и формирования партнерств в целях разви-

тия. Использование мигрантов и беженцев в полити-

ческих целях неприемлемо. У Европейского союза 

имеются новые и обновленные стратегии и планы 

действий, направленные на сокращение спроса на 

торговлю людьми, уничтожение преступных сетей, 

расшатывание и разрушение бизнес-моделей торгов-

цев людьми и тех, кто занимается незаконным про-

возом мигрантов, а также защита, поддержка и рас-

ширение прав и возможностей жертв, и подкрепляе-

мые трансграничным обменом передовой практикой 

и информацией.  

19. Кроме того, Европейский союз поддерживает 

региональные и целенаправленные меры реагирова-

ния на угрозы морской безопасности, включая тер-

роризм, и призывает к более тесному сотрудниче-

ству между гражданскими и военными субъектами и 

между различными специализированными учрежде-

ниями. Наиболее всеобъемлющим документом по 



A/C.3/77/SR.5 
 

 

6/20 22-22668 

 

международной политике в отношении наркотиков 

остается итоговый документ семнадцатой специаль-

ной сессии Генеральной Ассамблеи 2016 года, в ко-

тором затрагиваются более широкие вопросы прав 

человека, здоровья и развития. Совместная привер-

женность активизации действий в целях решения 

мировой проблемы наркотиков и борьбы с ней была 

подтверждена в заявлении министров, принятом Ко-

миссией по наркотическим средствам на ее шестьде-

сят второй сессии в 2019 году. В этой связи Европей-

ский союз принял стратегию и план действий по 

борьбе с наркотиками и регулярно проводит диалоги 

со странами-партнерами, продолжая выступать про-

тив применения смертной казни, в том числе за пре-

ступления, связанные с наркотиками, и призывает 

вместо этого принимать ответные меры, соответ-

ствующие нормам международного права и между-

народным стандартам. 

20. Всем государствам необходимо активизировать 

усилия в целях предупреждения и расследования 

атак с использованием вирусов-вымогателей и при-

влечения к ответственности виновных в подобных 

преступлениях, число которых стремительно растет. 

Второй дополнительный протокол к Конвенции Со-

вета Европы о киберпреступности — о расширении 

сотрудничества и раскрытии электронных доказа-

тельств — открывает более широкие возможности 

для получения цифровых доказательств. Новый до-

кумент, являющийся результатом работы Специаль-

ного комитета по разработке всеобъемлющей меж-

дународной конвенции о противодействии использо-

ванию информационно-коммуникационных техно-

логий в преступных целях, должен быть эффекти-

вен, совместим с существующими международными 

документами и должен поддерживаться надежными 

условиями и гарантиями в отношении прав человека 

и основных свобод. В соответствии с повесткой дня, 

ориентированной на международное взаимодей-

ствие по четырем основным направлениям — про-

гнозирование, предупреждение, защита и реагирова-

ние, — Европейский союз сотрудничает со стра-

нами-партнерами в целях эффективной борьбы с 

терроризмом и насильственным экстремизмом и 

поддерживает ключевую роль таких структур Орга-

низации Объединенных Наций, как Контртеррори-

стическое управление. 

21. Г-н Гафур (Сингапур), выступая от имени Ас-

социации государств Юго-Восточной Азии 

(АСЕАН), говорит, что преступники пользуются 

преимуществами технологических новшеств и дру-

гими возможностями, появившимися в результате 

изменений в обществе и экономике, вызванных пан-

демией COVID-19, и это привело к увеличению 

масштабов и усложнению транснациональной пре-

ступности. АСЕАН намерена сотрудничать с между-

народным сообществом в целях координации поли-

тики и мер реагирования на такие угрозы. В 

2021 году в декларации, основанной на Плане дей-

ствий АСЕАН по борьбе с транснациональной пре-

ступностью, министры стран АСЕАН рассмотрели 

складывающиеся в период после пандемии тенден-

ции, связанные с транснациональной преступно-

стью, и подтвердили свои совместные обязательства 

и коллективную ответственность в этом отношении. 

22. Для противодействия терроризму как серьез-

ной угрозе безопасности, стабильности и сплочен-

ности обществ в 2019 году АСЕАН приняла план ра-

боты, который, наряду с Манильской декларацией о 

борьбе с ростом радикализации и насильственного 

экстремизма, отражает долгосрочную стратегию Ас-

социации, состоящую в совмещении участия моло-

дежи и диалога, с одной стороны, и реабилитации и 

реинтеграции — с другой, с тем чтобы дополнить 

усилия по борьбе с радикализацией надежными ме-

ханизмами правоприменения и обнаружения. Эта 

стратегия подкрепляется региональным сотрудниче-

ством в области правоприменения и расширением 

национальных усилий путем наращивания оператив-

ного потенциала и внедрения эффективных протоко-

лов по борьбе с терроризмом, а также путем углуб-

ления международного сотрудничества с другими 

региональными организациями, в том числе с Евро-

пейским союзом, на основе новых стратегических 

партнерских отношений. АСЕАН предприняла кон-

кретные шаги в целях предупреждения торговли 

людьми, которая также активизировалась в резуль-

тате пандемии, и в целях защиты наиболее уязвимых 

групп, в том числе с помощью Конвенции АСЕАН о 

борьбе с торговлей людьми, особенно женщинами и 

детьми, соответствующего плана действий и Бохоль-

ского плана по борьбе с торговлей людьми, который 

в настоящее время обновляется. Предусмотренные в 

этих документах ключевые стратегии, а именно пре-

дупреждение, защита, правоприменение и сотрудни-

чество, дают государствам — членам АСЕАН воз-

можность привлекать торговцев людьми к ответ-

ственности и защищать своих граждан.  

23. Рекордное количество таблеток метамфета-

мина, которые, по данным УНП ООН, были изъяты 

в 2021 году в Восточной и Юго-Восточной Азии, — 

это в семь раз больше, чем было 10 лет назад, что 

отражает степень серьезности проблемы наркотиков 

в данном регионе. Чтобы защитить отдельных лиц, 

семьи и общины, АСЕАН проводит политику абсо-

лютной нетерпимости, и ее члены едины в своем 

стремлении сделать регион свободным от 



 
A/C.3/77/SR.5 

 

22-22668 7/20 

 

наркотиков. В 2021 году лидеры АСЕАН подтвер-

дили свою приверженность продолжению осуществ-

ления Плана АСЕАН по сотрудничеству в области 

борьбы с незаконным производством и оборотом 

наркотиков в «Золотом треугольнике» и соответству-

ющего плана работы в целях обеспечения защиты 

общин от запрещенных наркотиков. Оперативные 

группы АСЕАН по пресечению незаконного оборота 

в аэропортах и в морских портах срывают операции 

преступных синдикатов и ограничивают поток 

наркотиков через регион, а Центр АСЕАН по сотруд-

ничеству в области борьбы с наркотиками и Сеть 

АСЕАН по контролю над наркотиками являются 

жизненно важными платформами для обмена инфор-

мацией и координации между государствами-чле-

нами. Три международные конвенции о контроле над 

наркотиками составляют краеугольный камень гло-

бальной политики в отношении наркотиков. АСЕАН 

подтверждает, что поддерживает деятельность Ко-

миссии по наркотическим средствам и продолжит 

тесно сотрудничать с Организацией Объединенных 

Наций, в частности с УНП ООН, в деле решения об-

щемировой проблемы наркотиков путем обмена пе-

редовой практикой и поиска эффективных страте-

гий, направленных на искоренение запрещенных 

наркотиков и борьбу с международной преступно-

стью. 

24. По мере развития в регионе цифровой связи и 

расширения финансовой интеграции страны АСЕАН 

сталкиваются с повышенными рисками, связанными 

с киберпреступностью, которая представляет собой 

усугубляющуюся и труднопреодолимую трансгра-

ничную проблему. Только неизменное глобальное 

сотрудничество поможет эффективно и результа-

тивно предотвращать, обнаруживать и устранять эту 

меняющуюся угрозу. АСЕАН принимает активное 

участие в обсуждениях, проводимых Специальным 

комитетом по разработке всеобъемлющей междуна-

родной конвенции о противодействии использова-

нию информационно-коммуникационных техноло-

гий в преступных целях, с тем чтобы найти подходя-

щее решение.  

25. Г-н Булгару (Российская Федерация) говорит, 

что его страна выступает в поддержку центральной 

координирующей роли Организации Объединенных 

Наций в консолидации международных усилий по 

борьбе с преступностью во всех ее формах. Только в 

рамках Организации Объединенных Наций воз-

можно сформировать согласованную международ-

ную стратегию для борьбы с преступностью. Комис-

сия по предупреждению преступности и уголовному 

правосудию является эффективным форумом для 

проведения экспертных обсуждений и для 

расширения международного сотрудничества. Вве-

дение в действие в 2020 году Механизма обзора хода 

осуществления Конвенции Организации Объединен-

ных Наций против транснациональной организован-

ной преступности и протоколов к ней составило важ-

ный шаг в этом направлении. 

26. Необходимо разработать согласованный подход 

к устранению препятствий в области экстрадиции, 

оказания взаимной правовой помощи по уголовным 

делам и возвращения незаконно вывезенных акти-

вов. Дальнейшее укрепление законодательной ос-

новы для международного сотрудничества в борьбе 

с преступностью может способствовать этой дея-

тельности. 

27. Необходимо расширить координацию усилий 

по борьбе с коррупцией в рамках Конвенции Орга-

низации Объединенных Наций против коррупции. 

Российская Федерация поддерживает механизм об-

зора хода осуществления Конвенции и его открытый, 

межправительственный и технический характер. 

Следует претворять в жизнь положения политиче-

ской декларации, принятой на специальной сессии 

Генеральной Ассамблеи против коррупции. Следует 

поручить Конференции государств — участников 

Конвенции изучить пробелы в международном праве 

в части противодействия коррупции и возврата акти-

вов, а в конце второго цикла обзора следует органи-

зовать специальную тематическую сессию.  

28. Российская Федерация выступает категориче-

ски против любых попыток пересмотра или ослабле-

ния международной системы контроля над наркоти-

ками и решительно осуждает легализацию потребле-

ния любых наркотиков в немедицинских целях. Де-

легация оратора поддерживает работу Международ-

ного комитета по контролю над наркотиками в том, 

что касается обеспечения соблюдения государ-

ствами соответствующих конвенций Организации 

Объединенных Наций. Сотрудничество в борьбе с 

наркотиками, в том числе в рамках Комиссии по 

наркотическим средствам, не следует политизиро-

вать, а в повестку дня Комиссии не следует включать 

неактуальные вопросы. Попытки создать меха-

низмы, дублирующие работу Комиссии, и тем самым 

навязать альтернативную стратегию для решения 

глобальной проблемы наркотиков в обход Комиссии 

являются вредными. 

29. Резкое ухудшение ситуации с наркотиками в 

Афганистане в значительной мере является резуль-

татом 20-летнего бездействия коалиции Организа-

ции Североатлантического договора в отношении 

проблемы наркотиков в этой стране, а также резуль-

татом блокирования финансовых активов новым 



A/C.3/77/SR.5 
 

 

8/20 22-22668 

 

правительством талибов. В результате растет поток 

контрабанды опиатов и метамфетаминов в страны 

Центральной Азии и Россию. Правительство страны 

оратора помогает своим партнерам в Центральной 

Азии бороться с наркоугрозой, исходящей из Афга-

нистана, и отмечает особую важность региональных 

усилий по борьбе с наркотиками в рамках Шанхай-

ской организации сотрудничества, Организации До-

говора о коллективной безопасности (ОДКБ) и Со-

дружества Независимых Государств (СНГ). Шанхай-

ская организация сотрудничества и группа Брази-

лии, России, Индии, Китая и Южной Африки 

(БРИКС) также задействованы для обмена опытом в 

противодействии глобальным угрозам и преступно-

сти, связанным с наркотиками. 

30. Международное правовое регулирование не 

всегда успевает идти в ногу со стремительно разви-

вающимися информационно-коммуникационными 

технологиями (ИКТ), и в результате остаются ла-

куны для совершения противоправных деяний в ки-

берпространстве. Ситуация осложняется несовер-

шенством национальных законов и недостаточной 

эффективностью системы международного сотруд-

ничества в данной области. Действующие правовые 

инструменты, созданные 10–20 лет назад, не успе-

вают за деятельностью киберкриминала, тем более 

что такие преступления обычно совершаются ди-

станционно, в том числе с территории других стран. 

Для решения этой сложной проблемы необходимо 

объединить усилия международного сообщества, 

прежде всего государств и их компетентных органов, 

при центральной координирующей роли Организа-

ции Объединенных Наций. Российская Федерация 

высоко оценивает итоги прошедших в ходе тридцать 

первой сессии Комиссии по предупреждению пре-

ступности и уголовному правосудию тематических 

дискуссий по вопросам применения цифровых дока-

зательств в уголовном правосудии и борьбе с кибер-

преступностью.  

31. Одной из ключевых проблем при расследова-

нии трансграничных преступлений, связанных с 

ИКТ, является отсутствие достаточного сотрудниче-

ства государств в отношении передачи электронных 

доказательств и отсутствие юридической возможно-

сти незамедлительно установить, какие интернет-ре-

сурсы и устройства были использованы для совер-

шения преступления. Таким образом, деятельность 

Специального комитета по разработке всеобъемлю-

щей международной конвенции о противодействии 

использованию информационно-коммуникацион-

ных технологий в преступных целях, который был 

создан по инициативе страны оратора, приобретает 

еще большее значение. Одним из главных итогов 

2022 года стало полное начало практической работы 

над конвенцией, которая долго откладывалась. Из-

лишняя политизация и попытки навязать односто-

роннюю политику уступили место многосторонней 

и конструктивной дипломатии при активном участии 

ведущих экспертов со всего мира.  

32. В ходе сессий Специального комитета, состояв-

шихся в 2022 году, государства-участники обсудили 

содержание каждой главы проекта. Российская Фе-

дерация считает, что конвенция должна носить все-

объемлющий характер, то есть покрывать большин-

ство преступлений, совершаемых с использованием 

ИКТ, в том числе в террористических и экстремист-

ских целях, а также для незаконного оборота нарко-

тических средств и психотропных веществ, и обес-

печивать условия для защиты государственного су-

веренитета и выполнения задач борьбы с преступно-

стью без ущерба для прав человека. В качестве наци-

онального вклада Российская Федерация предста-

вила собственный проект универсальной конвенции 

по противодействию киберпреступности, соавто-

рами которого стали Беларусь, Китай, Таджикистан, 

Никарагуа и Бурунди. Сводный переговорный доку-

мент будет подготовлен в ходе предстоящей сессии 

и представлен Генеральной Ассамблее на ее семьде-

сят восьмой сессии. 

33. Г-н Эри (Лихтенштейн) говорит, что кибербез-

опасность стала одним из главных приоритетов для 

правительств многих стран. Меры в этой области 

были приняты на национальном и региональном 

уровнях, в том числе Советом Европы. На глобаль-

ном уровне этим занимается Специальный комитет 

по разработке всеобъемлющей международной кон-

венции о противодействии использованию информа-

ционно-коммуникационных технологий в преступ-

ных целях. Итоговый документ должен быть крат-

ким, функциональным, общепризнанным и должен 

опираться на существующие нормы международ-

ного права и соответствовать им при тщательном со-

блюдении баланса между превентивными мерами, 

следственными полномочиями и явной и четкой кри-

минализацией киберпреступности, с одной стороны, 

и надежными гарантиями защиты данных и уваже-

нием прав человека и основных свобод — с другой. 

34. Нарастающая милитаризация киберпростран-

ства, развитие искусственного интеллекта и повсе-

местный сбор данных и манипуляции с ними пред-

ставляют собой реальные риски с точки зрения без-

опасности, так что их необходимо анализировать и 

всесторонне рассматривать в рамках всех трех ос-

новных компонентов деятельности Организации 

Объединенных Наций — мира и безопасности, прав 

человека и устойчивого развития. Как отмечается в 



 
A/C.3/77/SR.5 

 

22-22668 9/20 

 

докладе Генерального секретаря «Наша общая по-

вестка дня», существуют серьезные и неотложные 

этические, социальные и регуляторные вопросы, в 

том числе связанные с отсутствием механизмов при-

влечения к ответственности в киберпространстве. 

Государства — участники Римского статута Между-

народного уголовного суда определили, что положе-

ния этого Статута применяются в том числе и к ки-

бервойнам. Дальнейшее изучение применения суще-

ствующих норм международного права к киберата-

кам и кибервойнам имеет непосредственное и боль-

шое значение для других обсуждений в рамках си-

стемы Организации Объединенных Наций.  

35. Другие два серьезных кризиса прав человека 

наших дней — это торговля людьми и современное 

рабство. Глобальное государственно-частное парт-

нерство «Финансовый сектор против рабства и тор-

говли людьми» имеет целью задействовать финансо-

вый сектор для мобилизации знаний и финансовых 

средств для предупреждения таких преступлений и 

поддержки жертв. Лихтенштейн надеется, что к осу-

ществлению этой инициативы присоединится 

больше государств, представители глобального фи-

нансового сектора и другие соответствующие заин-

тересованные стороны. 

36. Г-н Йап (Сингапур) говорит, что киберпре-

ступность и наркотики являются насущными транс-

граничными угрозами и для эффективного реагиро-

вания на них необходимо, чтобы все работали со-

обща. Противодействие киберпреступности стало 

одним из главных вопросов тридцать первой сессии 

Комиссии по предупреждению преступности и уго-

ловному правосудию, поскольку в последние годы 

глобальная финансовая преступность в разных 

юрисдикциях становится все более масштабной, 

сложно организованной и всепроникающей. Синга-

пур установил между государственным и частным 

секторами прочные партнерские связи для борьбы с 

киберпреступностью и в сотрудничестве с регио-

нальными и международными правоохранитель-

ными органами ведет работу, направленную на раз-

рушение преступных сетей и усиление мер по воз-

вращению доходов от преступлений. В качестве доб-

ровольного ведущего координатора АСЕАН по во-

просам киберпреступности Сингапур создал Центр 

передового опыта АСЕАН-Сингапур в области ки-

бербезопасности, целью которого является расшире-

ние возможностей и содействие обмену информа-

цией о региональных киберугрозах. В рамках уси-

лий, направленных на развитие глобального сотруд-

ничества в борьбе с киберпреступностью, Сингапур 

содействовал Международной организации уголов-

ной полиции (Интерпол) в создании Глобальной 

целевой группы по борьбе с финансовыми преступ-

лениями, в июле 2022 возглавил Группу разработки 

финансовых мер и активно участвует в обсуждениях 

в Специальном комитете по разработке всеобъемлю-

щей международной конвенции о противодействии 

использованию информационно-коммуникацион-

ных технологий в преступных целях.  

37. Согласно Всемирному докладу о наркотиках за 

2022 год, только в 2019 году злоупотребление нарко-

тиками стало причиной полумиллиона смертей во 

всем мире. Эта проблема представляет собой давний 

глобальный вызов и ясно указывает на необходи-

мость поиска способствующих преобразованиям ре-

шений для взаимосвязанных проблем, а экологиче-

ские последствия деятельности рынков наркотиков, 

включая масштабное обезлесение и сброс отходов, 

свидетельствуют о взаимосвязанном характере во-

просов, стоящих перед Организацией Объединен-

ных Наций. Для достижения целей в области устой-

чивого развития, в частности целей 15 и 16, необхо-

димо предпринимать глобальные действия, в основе 

которых лежат три международные конвенции о кон-

троле над наркотиками. Поскольку Сингапур явля-

ется международным центром с высокой плотно-

стью населения и расположен вблизи крупнейших 

центров производства наркотиков, он вынужден со-

хранять бдительность в отношении злоупотребления 

наркотиками и он принял решение быть свободным 

от наркотиков, а не терпимым к ним. Его комплекс-

ная и всеобъемлющая стратегия, включающая про-

филактическое просвещение, строгое и неукосни-

тельно соблюдаемое законодательство и эффектив-

ную реабилитацию, опирается на надежные парт-

нерские отношения с местными сообществами и гос-

ударственную поддержку. С 1990-х годов число аре-

стованных за год лиц, злоупотребляющих наркоти-

ками, сократилось вдвое, и в настоящее время пока-

затель злоупотребления наркотиками в Сингапуре 

является одним из самых низких в мире. Сингапур 

привержен борьбе с уже существующими и вновь 

возникающими транснациональными угрозами в 

тесном партнерстве с международным сообществом, 

в том числе с УНП ООН, в целях защиты своего 

народа и создания более безопасного будущего для 

грядущих поколений. 

38. Место Председателя занимает г-н Венансиу 

Герра (Португалия), заместитель Председателя . 

39. Г-н Ху Бин (Китай) говорит, что транснацио-

нальная организованная преступность, коррупция и 

наркотики являются серьезными препятствиями к 

достижению целей в области устойчивого развития 

и представляют собой общие проблемы всего чело-

вечества, решение которых требует от всех стран 



A/C.3/77/SR.5 
 

 

10/20 22-22668 

 

совместных усилий. Для этого международное сооб-

щество должно применять многосторонний подход и 

твердо поддерживать Организацию Объединенных 

Наций в выполнении ее центральной роли.  

40. Всем странам следует всесторонне и сбаланси-

рованно осуществлять политическую декларацию 

под названием «Наша общая приверженность эф-

фективному решению проблем и осуществлению 

мер в сфере предупреждения коррупции, борьбы с 

ней и усиления международного сотрудничества», 

Киотскую декларацию «Активизация мер предупре-

ждения преступности, уголовного правосудия и 

обеспечения верховенства права: навстречу осу-

ществлению Повестки дня в области устойчивого 

развития на период до 2030 года», Декларацию ми-

нистров об активизации наших действий на нацио-

нальном, региональном и международном уровнях в 

целях ускорения выполнения наших совместных 

обязательств по решению мировой проблемы нарко-

тиков и борьбе с ней и другие важные итоговые до-

кументы. Странам следует также осуществлять Кон-

венцию Организации Объединенных Наций против 

транснациональной организованной преступности, 

Конвенцию Организации Объединенных Наций про-

тив коррупции и три международные конвенции о 

контроле над наркотиками и обеспечить, чтобы кон-

ференции государств — участников этих конвенций 

и механизмы обзора хода их осуществления действо-

вали согласно особенностям межправительствен-

ного процесса. Странам следует придерживаться та-

ких важных принципов, как суверенное равенство и 

невмешательство во внутренние дела государств, и в 

срочном порядке провести переговоры по междуна-

родной конвенции Организации Объединенных 

Наций против киберпреступности, чтобы обеспе-

чить универсальную и прочную правовую основу 

для сотрудничества в борьбе с киберпреступностью.  

41. Еще важнее, чтобы страны продолжали форми-

ровать политический консенсус, преодолевать пра-

вовые препятствия и укреплять международное со-

трудничество на основе уважения суверенитета и ра-

венства, а также на основе взаимной выгоды, вклю-

чая более активное использование соответствующих 

многосторонних и двусторонних договоров для раз-

вития сотрудничества в таких областях, как выдача, 

судебная помощь и возвращение активов. Развиваю-

щимся странам требуется усиленная поддержка в об-

ласти технической помощи и наращивания потенци-

ала. 

42. Китай неуклонно выступает в поддержку вер-

ховенства права, придерживается концепции разви-

тия, ориентированного на интересы людей, и реши-

тельно и эффективно борется с преступностью и 

наркотиками. В последние годы он укрепил свои 

инициативы в законодательной, судебной и право-

охранительной сферах, проводил регулярные кампа-

нии по пресечению организованной преступной де-

ятельности и боролся с такими преступлениями, как 

мошенничество в телекоммуникационных сетях, 

трансграничные азартные игры и торговля людьми. 

Китай также настаивает на проведении всеобъемлю-

щей политики абсолютной нетерпимости к корруп-

ции. Он упорно борется с запрещенными наркоти-

ками и добился замечательных результатов: число 

преступлений, связанных с наркотиками, потребите-

лей наркотиков и изъятий значительно сократилось.  

43. Китай конструктивно участвует в работе Ко-

миссии по предупреждению преступности и уголов-

ному правосудию и Комиссии по наркотическим 

средствам, выполняет свои обязательства по Конвен-

ции Организации Объединенных Наций против 

транснациональной организованной преступности и 

Конвенции против коррупции и отслеживает ход 

осуществления этих конвенций, несмотря на трудно-

сти, связанные с пандемией. Страна оратора реши-

тельно поддерживает формирование Глобальной 

оперативной сети органов по обеспечению соблюде-

ния антикоррупционных законов Организации Объ-

единенных Наций и надеется, что эта сеть будет со-

здана в кратчайшие возможные сроки и послужит 

международному сотрудничеству в усилиях по 

борьбе с коррупцией, способствуя розыску скрыва-

ющихся от правосудия лиц и возвращению похищен-

ного имущества. В период председательства в 

БРИКС в 2022 году Китай вместе с другими сторо-

нами принял Инициативу БРИКС по ликвидации 

«безопасных гаваней» для коррупции и успешно 

провел первую министерскую встречу БРИКС по 

борьбе с коррупцией. Он твердо придерживается 

действующего международного режима борьбы с 

наркотиками, выступает против легализации нарко-

тиков и поддерживает страны в деле самостоятель-

ной разработки и осуществления мер по борьбе с 

наркотиками и создания правовых систем, соответ-

ствующих их собственным реалиям. Китай привет-

ствует внедрение региональной стратегии УНП ООН 

для развивающихся стран и будет продолжать под-

держивать ее реализацию. 

44. Страна оратора решила начать внутренний про-

цесс ратификации Протокола против незаконного из-

готовления и оборота огнестрельного оружия, его 

составных частей и компонентов, а также боеприпа-

сов к нему, дополняющего Конвенцию Организации 

Объединенных Наций против транснациональной 

организованной преступности, что является важным 

шагом в деле осуществления инициатив в области 



 
A/C.3/77/SR.5 

 

22-22668 11/20 

 

глобальной безопасности и поддержания междуна-

родного и регионального мира и стабильности, а 

также поддержки многостороннего подхода. Китай 

воспользуется представившейся возможностью при-

нимать более активное и конструктивное участие в 

международном сотрудничестве в целях борьбы с 

транснациональной организованной преступностью 

и совместно с другими странами содействовать по-

строению сообщества с общим будущим для всего 

человечества. 

45. Одним из серьезных вызовов, общих для всех 

стран, является использование информационно-ком-

муникационных технологий в преступных целях. 

Эта проблема является еще более насущной в эпоху 

пандемии и в контексте развития новых технологий, 

которые порождают все новые виды преступности, и 

ее невозможно решить эффективно с помощью су-

ществующих международных договоров и механиз-

мов сотрудничества. Разработка глобального право-

вого инструмента в рамках Организации Объединен-

ных Наций стала общей обязанностью всех стран.  

46. Генеральная Ассамблея приняла резолю-

ции 74/247 и 75/282 о создании Специального коми-

тета по разработке всеобъемлющей международной 

конвенции о противодействии использованию ин-

формационно-коммуникационных технологий в пре-

ступных целях, официально начав переговорный 

процесс и представив четкую дорожную карту. К 

настоящему времени Комитет провел три переговор-

ные сессии и завершил рассмотрение в первом чте-

нии основных элементов проекта конвенции. В соот-

ветствии с резолюцией 75/282 Комитет представит 

проект конвенции для принятия на семьдесят вось-

мой сессии Генеральной Ассамблеи. Таким образом, 

все стороны должны продолжать укреплять взаимо-

действие и координацию, чтобы обеспечить своевре-

менное завершение переговоров.  

47. Четвертая и пятая переговорные сессии Коми-

тета состоятся в Вене, и обсуждения перейдут на 

критически важный этап второго чтения, для кото-

рого участие всех стран будет иметь решающее зна-

чение. Китай призывает государства-члены и Секре-

тариат активно содействовать участию представите-

лей развивающихся стран. Переговоры должны быть 

основаны на рассмотрении новых видов преступле-

ний, тесно связанных с информационно-коммуника-

ционными технологиями, а также практик, применя-

емых странами для борьбы с такими преступлени-

ями, и в процессе переговоров следует учитывать 

особые потребности развивающихся стран. Делега-

ция страны оратора согласна с Комитетом в том, что 

необходимо выслушать мнения представителей ака-

демических и промышленных кругов, и считает, что 

в переговорном процессе необходимо следовать 

принципу руководящей роли государств-членов. 

48. Г-н Смит (Багамские Острова), выступая от 

имени Карибского сообщества (КАРИКОМ), гово-

рит, что ликвидация нищеты, доступность образова-

ния, возможности трудоустройства и другие соци-

ально-экономические факторы имеют решающее 

значение для реализации устремлений региона в об-

ласти развития и снижения уровня преступности, 

однако проницаемость границ, неупорядоченная ми-

грация, поток запрещенных наркотиков и незакон-

ного огнестрельного оружия, торговля людьми, от-

мывание денег и возникающие киберугрозы создают 

проблемы. За последние 10 лет КАРИКОМ активи-

зировало усилия по борьбе с преступностью путем 

информирования общественности и мобилизации 

действий, в том числе посредством осуществления 

проектов, направленных на содействие молодежи, 

борьбу с насилием и социальное развитие. 

49. Поскольку большинство преступлений с при-

менением насилия в Карибском бассейне соверша-

ется с использованием незаконного огнестрельного 

оружия, поставляемого из-за пределов этого реги-

она, необходимо активизировать сотрудничество 

между национальными, региональными и междуна-

родными правоохранительными органами. Панде-

мия COVID-19 спровоцировала перенаправление не-

обходимых ресурсов, предназначенных для преду-

преждения преступности, что привело к утрате без-

опасных мест и росту бытового и гендерного наси-

лия. На период 2021–2023 годов КАРИКОМ сосре-

доточило усилия на расширении доступа к микрофи-

нансированию, на создании альтернатив тюремному 

заключению за незначительные нарушения, на 

укреплении межсекторальных партнерских отноше-

ний и на анализе пробелов в том, что касается выне-

сения приговоров, не связанных с лишением сво-

боды. Для более эффективной борьбы с преступно-

стью в регионе необходимо организовать процессы, 

основанные на данных, и ввести процедуры строгого 

контроля и оценки. По этой причине в ходе недав-

него диалога в рамках Инициативы по безопасности 

в Карибском бассейне лидеры взяли на себя обяза-

тельства по устранению факторов риска и обеспече-

нию устойчивости к потрясениям, развитию инсти-

туционального потенциала и оказанию дальнейшей 

поддержки сообществу специалистов-практиков, за-

нимающихся вопросами предупреждения преступ-

ности и насилия среди молодежи. 

50. Мировая проблема наркотиков представляет 

серьезную угрозу для здоровья населения, безопас-

ности граждан и социально-экономического разви-

тия, однако от потребления и оборота запрещенных 

https://undocs.org/ru/A/RES/74/247
https://undocs.org/ru/A/RES/75/282
https://undocs.org/ru/A/RES/75/282


A/C.3/77/SR.5 
 

 

12/20 22-22668 

 

наркотиков и от других многосторонних вызовов 

особенно сильно страдают государства транзита. Не-

давно принятый меморандум о взаимопонимании 

между Международным комитетом по контролю над 

наркотиками и Исполнительным агентством по 

борьбе с преступностью и обеспечению безопасно-

сти КАРИКОМ служит делу официального оформле-

ния международного сотрудничества и технической 

поддержки, поскольку способствует обмену эксперт-

ными знаниями и разведывательными данными в це-

лях борьбы с транснациональной преступной дея-

тельностью и перекрытия притока синтетических 

веществ. КАРИКОМ подчеркивает необходимость 

введения динамичных и подкрепленных исследова-

ниями ответных политических мер и призывает 

предоставить государствам-членам возможности 

для гибкости в том, что касается разработки нарко-

политики, отвечающей их конкретным потребно-

стям. КАРИКОМ приветствует комплексный подход, 

изложенный в Стратегической концепции для Ла-

тинской Америки и Карибского бассейна на 2022–

2025 годы, и намерено укреплять сотрудничество с 

международными партнерами и заинтересованными 

сторонами в целях осуществления дальнейших дей-

ствий по борьбе с мировой проблемой наркотиков.  

51. Использование ИКТ в преступных целях пред-

ставляет собой серьезную и потенциально разруши-

тельную угрозу для всех государств-членов. В 

стремлении к социально-экономическому росту и 

экологической устойчивости многие страны Кариб-

ского бассейна начали приобретающий все большее 

значение переход к цифровой экономике, однако им 

не хватает ресурсов и технического потенциала для 

развития инфраструктуры, необходимой для полно-

ценного участия в глобальной цифровой экономике 

и для защиты граждан от неправомерного использо-

вания ее преимуществ. Для преодоления этого циф-

рового разрыва, существующего как внутри стран, 

так и между ними, необходимы значительные и все-

охватные преобразования, осуществление которых 

должно стать одной из приоритетных задач, о чем 

свидетельствует тот факт, что отстающие страны ис-

пытали на себе более тяжелое воздействие пандемии 

COVID-19. Только международное сотрудничество 

может обеспечить эффективную защиту киберпро-

странства и его физической инфраструктуры, а 

также наличие безопасного и надежного доступа к 

нему для всех.  

52. Неправомерное использование ИКТ может 

привести к росту преступности, нанести ущерб кри-

тически важной инфраструктуре и в конечном итоге 

создать препятствия для развития. Создание юриди-

чески обязывающего глобального документа по 

вопросам использования киберпространства необхо-

димо для принятия согласованных глобальных от-

ветных мер, которые обеспечат укрепление не 

только кибербезопасности и технологической устой-

чивости, но и социальной устойчивости и безопас-

ности граждан. КАРИКОМ твердо намерено продол-

жить участие в работе Специального комитета и вы-

соко оценивает помощь, предлагаемую малым и раз-

вивающимся странам в целях облегчения и расшире-

ния всестороннего и значимого участия всех стран в 

переговорных сессиях. Притом что до 2024 года еще 

многое предстоит сделать, КАРИКОМ с удовлетво-

рением отмечает усилия, приложенные Председате-

лем Специального комитета и УНП ООН для того, 

чтобы обсуждения завершились своевременно и при 

надлежащем учете, наряду с прочими принципами, 

соблюдения прав человека и государственного суве-

ренитета, а также при содействии укреплению меж-

дународного сотрудничества посредством оказания 

технической помощи, наращивания потенциала и об-

мена информацией.  

53. Г-н Мабхонго (Южная Африка) говорит, что 

транснациональная организованная преступность 

отвлекает государственные ресурсы от решения за-

дач ликвидации нищеты, обеспечения социально-

экономического развития и поддержания междуна-

родного мира и безопасности. В странах Африки к 

югу от Сахары совокупное воздействие незаконного 

оборота наркотиков, торговли людьми, незаконных 

финансовых потоков, преступлений против дикой 

природы, киберпреступлений и коррупции оказы-

вает очень большое давление на государственные 

учреждения и ослабляет системы государственного 

управления. Руководствуясь Конвенцией Организа-

ции Объединенных Наций против коррупции, прави-

тельство Южной Африки укрепило свою националь-

ную стратегию по борьбе с коррупцией и ввело но-

вые меры в целях предупреждения коррупции в пра-

воохранительной деятельности и возвращения акти-

вов. Для расследования случаев мошенничества и 

коррупции в условиях пандемии COVID-19 в стране 

был создан информационно-аналитический центр, 

который координирует деятельность различных 

структур в области предупреждения преступности и 

обеспечения безопасности. 

54. Пандемия привела к возникновению новых 

рисков и проблем для жертв торговли людьми и по-

страдавших от нее лиц, а также к усугублению уяз-

вимости тех, кто входит в группы риска, особенно 

женщин и детей. В партнерстве с УНП ООН Южная 

Африка разработала учебное пособие по законода-

тельству о торговле людьми. Для того чтобы прини-

маемые этой страной меры реагирования более 



 
A/C.3/77/SR.5 

 

22-22668 13/20 

 

точно отвечали поставленным целям, она также раз-

рабатывает комплексную информационную систему 

и заказала проведение исследования по проблеме 

торговли людьми. 

55. В Южной Африке имеются три закона о гендер-

ном насилии, и она сотрудничает с УНП ООН в це-

лях разработки национальной стратегии его преду-

преждения. Типовой закон о гендерном насилии Со-

общества по вопросам развития стран юга Африки, 

который разрабатывается при поддержке УНП ООН, 

послужит основой для реформ уголовного правосу-

дия, ориентированных на пострадавших, в данном 

регионе. 

56. Южная Африка продолжает конструктивно вза-

имодействовать со Специальным комитетом по раз-

работке всеобъемлющей международной конвенции 

о противодействии использованию информационно-

коммуникационных технологий в преступных целях.  

57. Г-жа Хассан (Египет) говорит, что ее страна 

придает большое значение борьбе с транснациональ-

ной преступностью во всех ее формах, в том числе с 

незаконным оборотом наркотиков и культурных цен-

ностей и торговлей людьми, особенно учитывая 

связи между транснациональной организованной 

преступностью и терроризмом. Египет поддержи-

вает работу УНП ООН перед лицом тех вызовов, ко-

торые возникли в связи с пандемией COVID-19. В 

декабре 2021 года Египет принял в Шарм-эш-Шейхе 

девятую сессию Конференции государств — участ-

ников Конвенции Организации Объединенных 

Наций против коррупции. Египет подчеркивает, что 

содействие в отношении наращивания человече-

ского и технического потенциала для борьбы с кор-

рупцией следует предоставлять развивающимся 

странам без каких-либо условий. Государствам сле-

дует сотрудничать в деле отслеживания незаконных 

финансовых потоков и возвращения похищенных ак-

тивов в страны происхождения в соответствии с гла-

вами IV и V Конвенции Организации Объединенных 

Наций против коррупции. 

58. Египет принял ряд внутренних мер в целях 

борьбы с киберпреступностью. Введен в действие 

закон о торговле людьми, соответствующий положе-

ниям Конвенции Организации Объединенных Наций 

против транснациональной организованной пре-

ступности и двух дополнительных протоколов к ней, 

а именно Протокола о предупреждении и пресече-

нии торговли людьми, особенно женщинами и 

детьми, и наказании за нее и Протокола против неза-

конного ввоза мигрантов по суше, морю и воздуху. 

Египет создал национальный комитет по борьбе с 

нелегальной миграцией при министерстве 

иностранных дел и принял стратегию, благодаря ко-

торой удалось предотвратить любую нелегальную 

миграцию с берегов страны начиная с 2016 года. 

Кроме того, Египет принял ряд мер по борьбе с меж-

дународным терроризмом и его финансированием, в 

том числе меры по предотвращению использования 

террористическими группами киберпространства 

для распространения их идеологий.  

59. Г-жа аль-Омаир (Саудовская Аравия) говорит, 

что ее страна приняла ряд мер по борьбе с корруп-

цией и сделала обеспечение транспарентности од-

ной из приоритетных задач при осуществлении па-

кета экономических реформ. Эр-Риядская инициа-

тива по укреплению международного сотрудниче-

ства правоохранительных органов в борьбе с корруп-

цией привела к созданию Глобальной оперативной 

сети органов по обеспечению соблюдения антикор-

рупционных законов (Сеть GlobE), к которой со вре-

мени ее введения в действие в 2020 году присоеди-

нились 55 стран и 92 учреждения. В докладе Гене-

рального секретаря о международном сотрудниче-

стве в решении мировой проблемы наркотиков 

(A/76/121) было обращено внимание на связи между 

контрабандой наркотиков и другими формами орга-

низованной преступности, включая отмывание де-

нег, коррупцию и другие виды преступной деятель-

ности. В стране оратора молодежь становится мише-

нью для наркосетей, спонсируемых террористиче-

скими организациями, нашедшими укрытие в сосед-

них странах. Правительство ее страны борется с 

этой угрозой, сочетая профилактику с лечением и 

принятием мер на местном и международном уров-

нях.  

60. Г-н Шарма (Индия) говорит, что транснацио-

нальная организованная преступность продолжает 

подрывать усилия, направленные на достижение це-

лей в области устойчивого развития. Для борьбы с 

преступными и террористическими сетями, которые 

становятся все более взаимосвязанными, необхо-

димы межсекторальные меры реагирования на гло-

бальном уровне. Следует уделять приоритетное вни-

мание наращиванию потенциала государств-членов 

по реагированию на динамичную угрозу, возникаю-

щую в результате использования террористами ИКТ 

и новейших технологий, а Организации Объединен-

ных Наций следует более тесно сотрудничать с та-

кими органами, как Группа разработки финансовых 

мер. Индия высоко оценивает деятельность Специ-

ального комитета по разработке всеобъемлющей 

международной конвенции о противодействии ис-

пользованию информационно-коммуникационных 

технологий в преступных целях и активно участвует 

в его работе. 

https://undocs.org/ru/A/76/121


A/C.3/77/SR.5 
 

 

14/20 22-22668 

 

61. В Индии закон о контроле над наркотиками был 

принят в 1985 году, и в ее уголовном кодексе содер-

жится всеобъемлющее определение торговли 

людьми и предусмотрено суровое наказание для ви-

новных в ней. Недавно по всей стране были созданы 

ячейки по борьбе с торговлей людьми. Кроме того, 

Индия активизировала деятельность по оказанию 

услуг в области здравоохранения и реабилитации и 

повышению осведомленности в школах и принимает 

жесткие правоохранительные меры для борьбы с не-

законным оборотом наркотиков. Совместно с УНП 

ООН она инициировала многолетний проект в целях 

обеспечения профессиональной подготовки сотруд-

ников правоохранительных органов по вопросам, 

связанным с торговлей людьми. 

62. В 2020 году Индия начала кампанию по проти-

водействию употреблению запрещенных наркотиков 

и теперь тесно сотрудничает с соседними странами 

в области контроля над наркотиками. Она продол-

жает обмениваться опытом и знаниями в правопри-

менении, криминалистике, кибербезопасности и 

других областях. 

63. Место Председателя занимает г-н Бланко 

Конде (Доминиканская Республика). 

64. Г-жа Ромулус Ортега (Мексика) говорит, что 

государствам следует уделять меньше внимания во-

просам наказания за совершение преступлений и 

больше — вопросам их предупреждения. Мексика 

будет и впредь уделять особое внимание междуна-

родному сотрудничеству в деле предупреждения 

торговли людьми и незаконного ввоза мигрантов, 

при этом действуя с учетом прав человека и гендер-

ных аспектов. Одним из национальных приоритетов 

остается предупреждение возникновения незакон-

ных потоков оружия и борьба с ними. Необходимо 

сделать так, чтобы продажа оружия была транспа-

рентной, а производители и дистрибьюторы были 

обязаны по закону выявлять, предотвращать, смяг-

чать негативные последствия своей коммерческой 

деятельности и отвечать за них. Кроме того, у Мек-

сики вызывает обеспокоенность значительный рост 

киберпреступности и тот факт, что киберпреступ-

ники легко приспосабливаются к новым условиям.  

65. Всем структурам Организации Объединенных 

Наций следует иметь общую концепцию в том, что 

касается содействия осуществлению Повестки дня в 

области устойчивого развития на период до 

2030 года, а также обеспечению поощрения и за-

щиты прав человека. Необходимо предпринять шаги 

для укрепления синергии и координации между ко-

миссиями, базирующимися в Вене, и их взаимодей-

ствия с другими функциональными комиссиями 

Экономического и Социального Совета, а также с та-

кими органами Организации Объединенных Наций, 

как Совет по правам человека и Генеральная Ассам-

блея. 

66. Необходимо перейти к более целостному и пре-

вентивному глобальному подходу к осуществлению 

контроля за наркотиками, ориентированному на здо-

ровье и благополучие людей. Мексика продолжит 

способствовать реализации всеобъемлющей, ком-

плексной политики по борьбе с незаконным оборо-

том наркотиков и облегчению доступа к контролиру-

емым веществам для медицинских и научных целей.  

67. Г-жа Мимран Розенберг (Израиль) говорит, 

что для эффективной деятельности по всем обсуж-

даемым пунктам повестки дня нужны решительные 

меры государственной политики и межсекторальное 

и межправительственное сотрудничество. Для 

борьбы с нарастающей угрозой киберпреступности 

Израиль блокирует доступ или удаляет контент с он-

лайновых платформ и работает в сотрудничестве с 

правоохранительными органами по всему миру.  

68. Государства несут общую ответственность за 

обмен передовым опытом и знаниями в области кон-

троля над наркотиками. Привлечение детей к заня-

тиям спортом в раннем возрасте может предупре-

дить возникновение психических и физических рас-

стройств, ведущих в дальнейшем к злоупотребле-

нию наркотиками. Межсекторальные мероприятия, 

проводимые совместно правительственными учре-

ждениями, организациями гражданского общества и 

частными компаниями, помогают обеспечивать без-

опасность, жизнестойкость и устойчивость городов 

и общин. 

69. Г-жа Банакен Элель (Камерун) говорит, что 

транснациональная организованная преступность 

представляет значительную угрозу для националь-

ной и международной безопасности и стабильности. 

Правительство ее страны по-прежнему обеспокоено 

существованием тесной взаимосвязи между нарко-

тиками, терроризмом и киберпреступностью. Из 

этих видов преступлений терроризм представляет 

наибольшую угрозу для Камеруна, который в по-

следние годы подвергался террористическим напа-

дениям со стороны «Боко харам». Тем не менее про-

блема киберпреступности продолжает усугубляться. 

Камерун принял ряд оперативных и правовых мер по 

борьбе с кибертерроризмом, мошенничеством в Ин-

тернете, кибершпионажем, махинациями и хакер-

скими атаками, в том числе закон о кибербезопасно-

сти и киберпреступности, и с интересом следит за 

работой Специального комитета по разработке все-

объемлющей международной конвенции о 



 
A/C.3/77/SR.5 

 

22-22668 15/20 

 

противодействии использованию информационно-

коммуникационных технологий в преступных целях. 

Хорошо составленный международный документ о 

киберпреступности обеспечит основу для принятия 

мер в целях укрепления доверия и наращивания по-

тенциала и будет способствовать международному 

сотрудничеству. Будущая конвенция должна поощ-

рять техническую помощь, передачу технологий и 

специализированные программы по наращиванию 

потенциала. 

70. Г-н Пилипенко (Беларусь) говорит, что его 

страна последовательно выступает в поддержку цен-

тральной координирующей роли Организации Объ-

единенных Наций в консолидации международных 

усилий по борьбе с транснациональной организован-

ной преступностью. Такие усилия следует активизи-

ровать, уделяя особое внимание новым формам ор-

ганизованной преступности, связанным с использо-

ванием новых финансовых инструментов.  

71. В качестве координатора Группы друзей, объ-

единившихся в борьбе с торговлей людьми, Беларусь 

будет и далее содействовать усилиям по борьбе с 

торговлей людьми, считая такую борьбу одной из 

приоритетных задач. Политическая декларация, 

принятая на совещании высокого уровня Генераль-

ной Ассамблеи, посвященном оценке прогресса, до-

стигнутого в осуществлении Глобального плана дей-

ствий Организации Объединенных Наций по борьбе 

с торговлей людьми, послала мощный сигнал о нали-

чии у государств-членов политической воли и готов-

ности направить необходимые ресурсы на борьбу с 

этой преступной практикой. Всем государствам, ко-

торые еще не сделали этого, следует рассмотреть во-

прос о присоединении к Конвенции Организации 

Объединенных Наций против транснациональной 

организованной преступности и Протоколу о преду-

преждении и пресечении торговли людьми, осо-

бенно женщинами и детьми, и наказании за нее, до-

полняющему эту Конвенцию, и ратифицировать их. 

Государствам — участникам этих соглашений сле-

дует обеспечить их полное и эффективное осуществ-

ление. 

72. В рамках усилий по борьбе с преступлениями, 

связанными с ИКТ, правительство страны оратора в 

2019 году приняло национальную концепцию ин-

формационной безопасности. На региональном 

уровне Беларусь поделилась опытом в этой области 

с государствами — членами СНГ и приняла актив-

ное участие в разработке стратегии коллективной 

безопасности ОДКБ на период до 2025 года. В каче-

стве председателя ОДКБ в 2022–2023 годах Беларусь 

продолжит уделять должное внимание укреплению 

взаимодействия в борьбе с преступлениями в сфере 

ИКТ. В рамках Организации Объединенных Наций 

Беларусь вносит вклад в продвижение усилий по 

борьбе с преступностью в сфере ИКТ, исходя из 

того, что каждое государство обладает суверените-

том и может осуществлять юрисдикцию в отноше-

нии киберпространства в пределах своей территории 

в соответствии со своим внутренним правом. 

73. В свете модернизации наркопреступности и ис-

пользования даркнета и криптовалюты в целях неза-

конного оборота наркотиков государствам-членам 

следует уделять приоритетное внимание организа-

ции обмена информацией, касающейся средств со-

вершения преступлений и методов обнаружения 

преступной деятельности в даркнете на наднацио-

нальном уровне, сбору и изъятию электронных дока-

зательств, а также разработке и использованию кон-

кретных методов расследования преступлений, со-

вершенных в киберпространстве. Следует разрабо-

тать международный правовой механизм для изъя-

тия криминальных криптоактивов и их хранения до 

принятия судебного решения. Беларусь поддержи-

вает деятельность Рабочей группы открытого со-

става по вопросам безопасности в сфере использова-

ния ИКТ и самих ИКТ 2021–2025. 

74. Г-жа Нкомбо (Замбия) говорит, что незакон-

ный оборот наркотиков и злоупотребление ими 

по-прежнему вызывают серьезную озабоченность и 

представляют угрозу для устойчивого развития. 

Правительство страны оратора регулярно пересмат-

ривает соответствующие законы и меры политики, 

чтобы адаптировать их к возникающим вызовам и 

обеспечить доступность контролируемых веществ 

для применения в медицинских и научных целях. 

Оно предпринимает шаги для налаживания взаимо-

действия между учреждениями в сфере контроля и 

управления перемещением и использованием хими-

ческих веществ — прекурсоров и контролируемых 

веществ, тем самым содействуя развитию сотрудни-

чества на местном, региональном и международном 

уровнях. Кроме того, оно осуществляет программы 

для наркозависимых лиц. Его программы в сфере 

развития инфраструктуры и обеспечения устойчи-

вых источников средств к существованию помогут 

предупреждать и контролировать незаконный обо-

рот наркотиков и злоупотребление ими. 

75. Замбия подчеркивает важность достижения це-

лей и задач, обозначенных в трех международных 

конвенциях о контроле над наркотиками, и прила-

гает усилия к их осуществлению на национальном 

уровне. Осознавая роль международного сотрудни-

чества в решении проблемы незаконного производ-

ства наркотиков и в борьбе с ним, страна оратора 



A/C.3/77/SR.5 
 

 

16/20 22-22668 

 

продолжит применять научно обоснованные, сба-

лансированные и комплексные подходы. 

76. Мировая проблема наркотиков — это общая от-

ветственность, и решать ее нужно в многостороннем 

формате, на основе комплексного и сбалансирован-

ного подхода. Замбия по-прежнему выступает про-

тив декриминализации и легализации запрещенных 

наркотиков, поскольку считает, что такие меры про-

тиворечат духу трех международных договоров о 

контроле над наркотиками. 

77. Г-н Педросо Куэста (Куба) говорит, что наци-

ональные и международные инициативы по борьбе с 

преступностью должны сопровождаться усилиями в 

пользу развития и создания нового международного 

порядка, в большей мере основанного на справедли-

вости, демократии и равноправии. Такие инициа-

тивы должны осуществляться под руководством гос-

ударства, в духе сотрудничества и без применения 

карательных мер. Важно избегать ранжирования 

стран и составления в одностороннем порядке пе-

речней, которые только усиливают поляризацию и 

избирательность. 

78. Работа Комиссии по предупреждению преступ-

ности и уголовному правосудию и Комиссии по 

наркотическим средствам не должна дублироваться 

другими форумами, поскольку это подорвет их авто-

ритет. Куба признает важность конгрессов по преду-

преждению преступности и уголовному правосудию 

и поддерживает мандат Специального комитета по 

разработке всеобъемлющей международной конвен-

ции о противодействии использованию информаци-

онно-коммуникационных технологий в преступных 

целях с момента его создания. 

79. Информационно-коммуникационные техноло-

гии должны служить делу устойчивого развития, 

мира и благополучия. Вызывает обеспокоенность 

тот факт, что они все более широко используются в 

преступных и разрушительных целях. Демократиза-

ция доступа к ИКТ, включая Интернет, совершенно 

необходима для того, чтобы каждая страна могла бо-

роться с такими видами использования. 

80. На протяжении десятилетий правительство Со-

единенных Штатов использовало социальные сети 

для подстрекательства к дестабилизирующему наси-

лию и преступности на Кубе, с тем чтобы препят-

ствовать развитию и мешать усилиям кубинцев в 

борьбе с преступным экономическим эмбарго, в со-

ответствии с заявленным ими намерением подорвать 

конституционный порядок, свободно избранный ку-

бинским народом. 

81. Злоупотребление наркотиками и наркозависи-

мость являются серьезной проблемой для здоровья и 

представляют угрозу безопасности, а также эконо-

мическому и социальному развитию. Куба поддер-

живает существующие международные рамки кон-

троля над наркотиками и работу межправитель-

ственных органов, отслеживающих соблюдение всех 

трех международных конвенций о контроле над 

наркотиками, и считает Комиссию по наркотическим 

средствам главным органом Организации Объеди-

ненных Наций, занимающимся глобальной пробле-

мой наркотиков. Куба проводит политику абсолют-

ной нетерпимости к производству, потреблению и 

обороту наркотиков. Наконец, в контексте текущего 

процесса обновления кубинского законодательства 

недавно был принят ряд изменений для повышения 

эффективности предупреждения преступлений, ра-

боты правоохранительных органов и функциониро-

вания системы правосудия. 

82. Архиепископ Качча (наблюдатель от Святого 

Престола) говорит, что преступлениям против окру-

жающей среды не всегда уделяется должное внима-

ние и они воспринимаются как преступления без 

жертв, однако они имеют негативные последствия 

для всех трех компонентов устойчивого развития. 

Все люди несут ответственность за свою планету и 

должны действовать вместе, чтобы сохранить свой 

общий дом. Дихотомия между прибылью и социаль-

ной ответственностью является ложной.  

83. Ожидается, что незаконная деятельность в 

сфере наркотиков будет расширяться, таким образом 

существенно важно вести постоянную работу в об-

ласти профилактики потребления наркотиков и 

борьбы с ним. Помня о вызывающих серьезную 

обеспокоенность вопросах, связанных с лишением 

свободы потребителей и мелких торговцев, Святой 

Престол убежден, что эти вопросы можно решить, не 

прибегая к легализации наркотиков. Употребление 

наркотиков всегда губительно, и положить ему конец 

невозможно, если оно не будет порицаемо, если не 

будет препятствий для торговли наркотиками и не 

будет уничтожена сама культура наркопотребления. 

Основное внимание следует уделять обнаружению 

сетей наркоторговли, судебному преследованию 

главных преступников и профилактике потребления. 

Меры антинаркотической политики должны вклю-

чать сочувственную поддержку наркоманов, а про-

филактические меры должны начинаться с каче-

ственного образования, способствующего выработке 

понимания ценностей и чувства человеческого до-

стоинства. Истинное правосудие не просто карает: 

оно наставляет преступника на путь реабилитации и 

реинтеграции. 



 
A/C.3/77/SR.5 

 

22-22668 17/20 

 

84. Стремительное развитие информационных и 

коммуникационных технологий в целом стало поло-

жительным фактором, однако ИКТ не всегда 

нейтральны. Их внедрение и применение имеет эти-

ческие последствия, и их использование в преступ-

ных целях нельзя игнорировать. ИКТ привели к уси-

лению воздействия «традиционных» преступлений, 

таких как производство, распространение и потреб-

ление детской порнографии. Государства несут от-

ветственность за борьбу с производством и распро-

странением такой продукции, но эти преступления 

носят трансграничный характер и усилий и ресурсов 

соответствующих национальных органов недоста-

точно для противодействия им. Террористы исполь-

зуют ИКТ для радикализации, вербовки, привлече-

ния средств, обучения, осуществления кибератак, 

тактических и полевых операций и задействуют 

криптовалюту для анонимного получения и перевода 

денежных средств. Святой Престол выступает в под-

держку разработки всеобъемлющей международной 

конвенции о противодействии использованию ин-

формационно-коммуникационных технологий в пре-

ступных целях. 

85. Г-жа Бафрани (Исламская Республика Иран) 

говорит, что правительство ее страны решает про-

блему злоупотребления наркотиками с помощью ши-

рокого круга планов и программ по профилактике, 

сокращению спроса, снижению вреда, лечению и ре-

абилитации. Исламская Республика Иран привет-

ствует все формы двустороннего, регионального и 

международного сотрудничества в борьбе с наркоти-

ками и подписала меморандумы о взаимопонимании 

более чем с 40 странами. Она является активным 

членом Региональной программы УНП ООН для Аф-

ганистана и соседних с ним стран и, наряду с Афга-

нистаном и Пакистаном, одной из трех стран, участ-

вующих в Трехсторонней инициативе по контролю 

за наркотиками. Кроме того, страна оратора прово-

дит мероприятия в сотрудничестве со страновым от-

делением УНП ООН в Тегеране и другими специа-

лизированными учреждениями Организации Объ-

единенных Наций.  

86. В 2021 году Иран провел около 5000 операций 

по борьбе с наркотиками, в результате которых было 

ликвидировано более 2300 вооруженных сетей 

наркоторговцев и изъято более 1100 тонн запрещен-

ных наркотиков. Тем не менее способность страны 

оратора и дальше играть активную роль в качестве 

одной из передовых стран в международной кампа-

нии по борьбе с незаконным оборотом наркотиков 

зависит от конструктивного участия международ-

ного сообщества и от наличия надлежащей финансо-

вой и технической поддержки. К сожалению, 

неустанные усилия Ирана не получают должного 

признания со стороны стран назначения и ограни-

чены из-за действия односторонних санкций, что 

также уменьшает объем ресурсов, которые он мог бы 

направить на профилактику злоупотребления нарко-

тиками среди молодежи. 

87. Что касается использования ИКТ в преступных 

целях, то существенно необходимо принять эффек-

тивные меры по предотвращению вовлечения моло-

дежи в киберпреступность и создать благоприятную 

онлайновую среду, способствующую сохранению 

достоинства и нравственности. В докладе Генераль-

ного секретаря об осуществлении мандатов про-

граммы Организации Объединенных Наций в обла-

сти предупреждения преступности и уголовного 

правосудия с уделением особого внимания деятель-

ности Управления Организации Объединенных 

Наций по наркотикам и преступности в сфере техни-

ческого сотрудничества (A/77/127) говорится о росте 

числа преступлений на почве ненависти. В этой 

связи следует отметить вызывающее тревогу рас-

пространение преступлений на почве ненависти и 

ненавистнических высказываний в отношении му-

сульман, которое сопровождается продолжающи-

мися притеснениями мусульман, проявлениями 

предвзятого отношения к ним и преследованиями со 

стороны полиции и органов безопасности.  

88. Г-н Абд Азиз (Малайзия) говорит, что, по мере 

того как люди становятся все более зависимы от Ин-

тернета, преступники перемещаются в виртуальную 

среду, где их деятельность выходит за границы госу-

дарств и за пределы национальных юрисдикций. К 

сожалению, социально-экономические трудности, 

вызванные пандемией COVID-19, привели к росту 

восприимчивости уязвимых групп населения, в том 

числе многих малайзийцев, ставших жертвами мо-

шенников, предлагающих работу через Интернет. 

Кроме того, в ходе пандемии расширились связи 

между наркосиндикатами и другими транснацио-

нальными преступными организациями.  

89. Малайзия регулярно пересматривает и обнов-

ляет свои законы и меры политики с учетом посто-

янно меняющегося характера преступной деятельно-

сти. Благодаря подходу, предусматривающему уча-

стие всех институтов государственной власти, и тес-

ному сотрудничеству с неправительственными орга-

низациями и организациями гражданского общества 

уровень преступности в стране в 2021 году значи-

тельно снизился. Политика страны оратора в отно-

шении наркотиков сочетает жесткие меры по сокра-

щению их доступности с программами лечения, ре-

абилитации, ухода и реинтеграции для 

https://undocs.org/ru/A/77/127


A/C.3/77/SR.5 
 

 

18/20 22-22668 

 

наркозависимых и стратегией профилактики, ориен-

тированной на районы, в которых существует повы-

шенный риск. 

90. Национальные усилия по борьбе с преступно-

стью и наркотиками должны сопровождаться регио-

нальным и международным сотрудничеством. Меж-

дународное сотрудничество должно включать нара-

щивание потенциала, обмен опытом и передовой 

практикой, а также регулярный обмен информацией 

и оперативными данными. Малайзия подчеркивает 

важность комплексных стратегий и тесной коорди-

нации и консолидации усилий органов безопасности 

и правоохранительных органов на национальном, 

региональном и международном уровнях. 

91. Малайзия высоко ценит работу УНП ООН и со-

храняет приверженность соответствующим между-

народным документам, а также региональным и дву-

сторонним соглашениям, участником которых она 

является. На уровне АСЕАН она рассматривает 

предложение о создании специального комитета для 

решения проблемы мошенничества с предложением 

работы. Малайзия высоко оценивает деятельность 

Специального комитета по разработке всеобъемлю-

щей международной конвенции о противодействии 

использованию информационно-коммуникацион-

ных технологий в преступных целях.  

92. Г-н Паредес Кампанья (Колумбия) говорит, 

что война с наркотиками проиграна. Дальнейшие 

усилия следует направить на охрану здоровья насе-

ления, защиту прав человека и международное со-

трудничество. Государствам, вдохновленным прин-

ципом общей и совместной ответственности, сле-

дует подходить к проблеме наркотиков в духе соли-

дарности, вступая в открытый и транспарентный 

диалог друг с другом и со всеми субъектами между-

народной системы. 

93. Усилия по контролю над наркотиками необхо-

димо направить как на предложение, так и на спрос, 

не оставляя без внимания другие факторы. Суще-

ственное значение имеет постоянное соблюдение 

положений международных договоров о контроле 

над наркотиками. Наркополитика должна строиться 

на уважении фундаментального права потребителей 

наркотиков на здоровье, обеспечивая им доступное 

лечение сопутствующих нарушений здоровья и 

надлежащие услуги по снижению вреда.  

94. Текущая международная обстановка указывает 

на важность многостороннего диалога по вопросам 

культивирования каннабиса и коки. Усилия по аль-

тернативному развитию должны основываться на 

диалоге с заинтересованными сообществами, что 

позволит найти практические, устойчивые решения 

и сделать так, чтобы затрагиваемые районы не ока-

зались под контролем организованных преступных 

групп. Правительственные меры должны быть наце-

лены на преступные организации, а не на фермеров. 

95. Политическая декларация под названием 

«Наша общая приверженность эффективному реше-

нию проблем и осуществлению мер в сфере преду-

преждения коррупции, борьбы с ней и усиления 

международного сотрудничества», принятая Гене-

ральной Ассамблеей на ее специальной сессии про-

тив коррупции (A/RES/S-32/1, приложение), явля-

ется самым важным программным документом по 

борьбе с коррупцией. Эта декларация и Конвенция 

Организации Объединенных Наций против корруп-

ции составляют новый глобальный стандарт анти-

коррупционной политики. Колумбия приветствует 

создание механизма осуществления этой деклара-

ции, представители которого провели свое первое 

заседание в сентябре 2022 года, в ходе межсессион-

ного совещания Конференции государств — участ-

ников Конвенции Организации Объединенных 

Наций против коррупции, чтобы обсудить прогресс 

в осуществлении политической декларации, приня-

той специальной сессией Генеральной Ассамблеи 

против коррупции. 

96. Колумбия высоко оценивает текущие усилия 

международного сообщества, направленные на про-

ведение переговоров о договоре о киберпреступно-

сти. Она продолжит работу по укреплению между-

народного сотрудничества и наращиванию потенци-

ала в сфере борьбы с киберпреступностью при долж-

ном учете действующих международных докумен-

тов. 

97. Г-жа Андухар (Доминиканская Республика) 

говорит, что преступность, коррупция и мировая 

проблема наркотиков остаются источниками челове-

ческих страданий и несправедливости и основными 

препятствиями на пути к достижению целей в обла-

сти устойчивого развития. Незаконный оборот 

наркотиков и организованная преступность подры-

вают общественную безопасность, ослабляют госу-

дарственные институты и отвлекают ресурсы, столь 

необходимые для других целей. 

98. В последние годы Доминиканская Республика 

прилагала много усилий для достижения транспа-

рентности, для борьбы с незаконным оборотом 

наркотиков, а также укрепления системы правосудия 

и обеспечения большей правовой определенности. В 

целях борьбы с коррупцией генеральный прокурор 

больше не назначается президентом, на посты в клю-

чевых органах назначены независимые специалисты 

и создан новый генеральный директорат по этике и 

https://undocs.org/ru/A/RES/S-32/1


 
A/C.3/77/SR.5 

 

22-22668 19/20 

 

добросовестности государственного управления. В 

июне правительство страны организовало обсужде-

ние на высоком уровне, посвященное вопросам все-

стороннего учета интересов молодежи в политике 

предупреждения преступности. Оно продолжит ра-

боту по укреплению межведомственной координа-

ции, развитию сотрудничества с другими странами, 

преодолению узкой ориентации на взрослых и поощ-

рению участия молодежи. 

99. Доминиканская Республика участвует в работе 

над проектом договора о киберпреступности, при со-

ставлении которого следует руководствоваться 

принципами прозрачности, беспристрастности и ин-

клюзивности. 

100. Государства и другие заинтересованные сто-

роны несут коллективную ответственность за то, 

чтобы противостоять торговле людьми более реши-

тельно, используя комплексный, междисциплинар-

ный подход, ориентированный на пострадавших, в 

соответствии с Политической декларацией об осу-

ществлении Глобального плана действий Организа-

ции Объединенных Наций по борьбе с торговлей 

людьми 2021 года (A/RES/76/7). Доминиканская 

Республика работает над приведением своих законов 

в соответствие с международными обязательствами 

и разрабатывает третий план действий по борьбе с 

торговлей людьми. Правительство страны оратора 

надеется, что недавно принятая Стратегическая кон-

цепция УНП ООН для Латинской Америки и Кариб-

ского бассейна будет способствовать укреплению 

региональных мер по борьбе с организованной пре-

ступностью, торговлей людьми, незаконным оборо-

том наркотиков и коррупцией. Чтобы покончить с 

этими бедами, необходимо бороться с их причинами 

и факторами риска, добиться большей ответственно-

сти и транспарентности со стороны учреждений и 

поощрять развитие ориентированных на человека 

систем правоприменения и уголовного правосудия. 

101. Г-н Данг Чан Нам Чунг (Вьетнам) говорит, что 

мировая проблема наркотиков представляет угрозу 

для экономического развития, социального обеспе-

чения, здоровья и благополучия людей во всем мире 

и ни одно отдельно взятое государство не может ре-

шить ее самостоятельно. Вьетнам приветствует все 

международные усилия по решению этой проблемы 

и особенно ведущую роль организаций системы Ор-

ганизации Объединенных Наций, таких как Комис-

сия по наркотическим средствам и УНП ООН. Он 

также особо подчеркивает основополагающую роль 

трех конвенций Организации Объединенных Наций 

о контроле над наркотиками. 

102. Политика Вьетнама в отношении контроля над 

наркотиками и предупреждения преступлений, свя-

занных с наркотиками, является всеобъемлющим, 

инклюзивным и ориентированным на человека. В 

пересмотренном законе о наркотических средствах 

особое внимание уделяется предупреждению неза-

конного трансграничного оборота наркотиков и при 

этом предусматривается создание программ борьбы 

с наркотиками, более многообразных моделей реаби-

литации и осуществление строгого контроля за неза-

конной деятельностью, связанной с наркотиками. У 

Вьетнама имеются и национальная стратегия, и до-

кумент, в котором закреплена национальная концеп-

ция контроля над наркотиками. Вьетнам тесно со-

трудничает с международным сообществом и дру-

гими странами региона и активно участвует в дву-

сторонних и многосторонних рамочных программах 

по сотрудничеству в области контроля над наркоти-

ками на региональном и международном уровнях. 

103. Для того чтобы добиться повышения эффектив-

ности, государствам-членам следует более тесно ко-

ординировать свои усилия. Им следует сбалансиро-

вать предложение, спрос, снижение вреда и стре-

миться к устранению первопричин. Необходимо 

также содействовать обмену информацией и опы-

том. 

104. Для осуществления национальных стратегий, 

программ и планов действий в сфере контроля над 

наркотиками необходимы расширение сотрудниче-

ства, наращивание потенциала, а также техническая 

и финансовая помощь. В этом контексте важно при-

держиваться принципов территориальной неприкос-

новенности, уважения суверенитета и невмешатель-

ства во внутренние дела государств-членов, а также 

положений договоров Организации Объединенных 

Наций по контролю над наркотиками. 

105. Г-жа Лорткипанидзе (Грузия) говорит, что 

предупреждение преступности, уважение прав чело-

века, справедливые и независимые судебные органы, 

верховенство права и благое управление являются 

ключевыми элементами демократического и устой-

чивого развития. Для эффективной борьбы с кибер-

преступностью Грузия реформировала свои законы 

и политические механизмы в соответствии с Конвен-

цией Совета Европы о киберпреступности. Благо-

даря различным проектам по наращиванию потенци-

ала страна оратора смогла обучить несколько сотен 

специалистов — сотрудников правоохранительных 

и судебных органов в области киберпреступности и 

принять ряд хорошо продуманных директивных до-

кументов. 

https://undocs.org/ru/A/RES/76/7


A/C.3/77/SR.5 
 

 

20/20 22-22668 

 

106. Межведомственный координационный совет 

по борьбе со злоупотреблением наркотиками объ-

единяет соответствующие заинтересованные сто-

роны для разработки антинаркотической политики, а 

для обеспечения того, чтобы такая политика основы-

валась на фактических данных, был создан нацио-

нальный центр мониторинга наркоситуации. Нацио-

нальная антинаркотическая стратегия и план дей-

ствий отражают международные принципы в обла-

сти прав человека и основаны на четырехкомпонент-

ной концепции: сокращение предложения, профи-

лактика, лечение и снижение вреда. 

107. Г-н Марва (Нигерия), подчеркивая роль общей 

и совместной ответственности, говорит, что решение 

мировой проблемы наркотиков является долгосроч-

ной задачей. Как и в других странах мира, пандемия 

COVID-19 и российско-украинская война усугубили 

проблемы злоупотребления наркотиками и их неза-

конного оборота в Нигерии, где они также создают 

питательную среду для терроризма и бандитизма. 

108. В целях борьбы с продажей запрещенных 

наркотиков в даркнете Нигерия стала прилагать со-

гласованные усилия по отслеживанию преступников 

и предъявлению им обвинений в рамках действую-

щего законодательства. Она также приступила к осу-

ществлению программы по наращиванию потенци-

ала для обучения сотрудников полиции навыкам 

охраны правопорядка в Интернете с уделением осо-

бого внимания даркнету. Тем не менее для эффектив-

ной борьбы с киберпреступностью необходимо ак-

тивное международное сотрудничество. Нигерия 

возлагает надежды на работу Специального коми-

тета по разработке всеобъемлющей международной 

конвенции о противодействии использованию ин-

формационно-коммуникационных технологий в пре-

ступных целях. 

109. Нигерия осуществляет генеральный план кон-

троля над наркотиками и приступила к реализации 

программы профилактики злоупотребления психо-

активными веществами. В целях борьбы с незакон-

ным оборотом наркотиков в новом терминале наци-

онального аэропорта была установлена высокотех-

нологичная система детекции лжи, а также в стране 

действует бесплатный колл-центр по борьбе со зло-

употреблением наркотиками. В период с января 

2021 года по май 2022 года Нигерия арестовала бо-

лее 17 000 подозреваемых в совершении преступле-

ний, связанных с наркотиками, осудила более 

2000 наркоторговцев и изъяла 3,5 миллиона кило-

граммов наркотиков. Кроме того, были ликвидиро-

ваны две подпольные лаборатории по производству 

метамфетаминов. 

 

Заседание закрывается в 13 ч 00 мин. 


